
Aš
Kraj: Karlovarský Okres: Cheb

Správní obvod: Aš GPS souřadnice: 50.221509N, 12.187226E

Nadmořská výška: 666 m n. m. První pís. zmínka: 1232 (792 let) Katastrální výměra: 5 585 ha

Počet obyvatel: 11 682 PSČ: 352 01

Adresa URL: www.muas.cz

Současnost obce Aš
Toto nejzápadnější město České republiky je jedním ze 14 zakládajících členů česko-německého
společenství Přátelé v srdci Evropy, někdy také označovaného za mikroregion. Aš je také členem
sdružení Ašsko, jehož členy jsou obce bývalého ašského okresu.
Vstup do 21. století znamenal pro město novou stavební éru. V centru města přibylo (a stále přibývá)
množství nových, moderních polyfunkčních domů. Mezi lety 2004 a 2009 prošlo město pěti etapami
rekonstrukce silniční a parkovací infrastruktury. Byl vybudován ašský obchvat. V roce 2003 byla kompletně
rekonstruována budova staré radnice, kam byl následně opět přemístěn Městský úřad. V sousedství
byl vysvěcen památník vyhořelému evangelickému kostelu, v jehož blízkosti stojí také jediný
památník dr. Martina Luthera v České Republice. Byly upraveny parky v okolí historické rozhledny na vrchu
Háj, i parky ve městě. Menší obchody jsou nahrazovány obchodními domy. V roce 2008 navíc došlo k
opravám velkého počtu panelových domů, které pokračují i roce 2010, a byl vybudován třetí kruhový
objezd v centru města, na Goethově náměstí. Léta 2008-2010 jsou vůbec ve znamení značných úprav a
oprav města. Jedná se například o několikaletou celkovou rekonstrukci průtahu města, která byla kvůli
náročnosti rozdělena do několika fází. Další velké investice plynuli do rekonstrukce Mikulášského vrchu
a vrchu Háj.
Občanská vybavenost
V Aši se v minulosti nacházela velká nemocnice, která však byla zrušena. V rámci velkých plánů izraelského
investora je plánována stavba nové nemocnice. V současnosti se zde nachází tři větší zdravotní
střediska, a množství lékařů různých odborností je roztroušeno po dalších budovách v různých
částech města.
V areálu bývalé nemocnice v Nemocniční ulici dnes provozuje své služby soukromá léčebna
dlouhodobě nemocných (LDN) Carvac s.r.o., která provozuje lůžkovou ošetřovatelskou a rehabilitační
péči.
V Aši funguje také pečovatelská služba, se zaměřením na důchodce a invalidní důchodce. Domov
důchodců se nachází v ulici Pivovarská.
Dalším sociálním zařízením je Krajský dětský domov pro děti do 3 let ve Vladivostocké ulici, kde od
roku 1997 probíhají kontroverzní, tzv. utajené porody, a dětský domov pro děti od 3 do 18 let v ulici Na Vrchu,
vybudovaný v roce 1963, který ma nyní k dispozici tři domy.
Plzeňská diecézní charita v Aši provozuje také domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni, což je azylový
dům, v němž žijí matky s dětmi v těžké životní situaci, pocházející z rozvrácených nebo týraných
rodin. K dispozici je 6 bytových jednotek s celkovým počtem 18 lůžek. Toto zařízení se nachází v

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9/as/soucasnost/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 11:34:47



Klicperově ulici.
V Aši se nacházejí 4 základní školy, gymnázium a střední odborná škola, 5 mateřských škol,
zvláštní škola a umělecká škola. V Aši existovala také Střední průmyslová škola textilní (SPŠT).
Ašské školy pravidelně pořádají vzdělávací setkání se školami německými.
Dále je v Aši knihovna, kino, muzeum, galerie, kulturní zařízení.
Sport
V Aši se nachází Tyršův stadion, kterému nikdo neřekne jinak než "Tyršák", fotbalové hřiště, krycí
plavecký bazén, skateboardové hřiště, bowlingová dráha, tenisové kurty nebo střelnice. Celá Aš je
také protkána počtem cyklotras, které spojují nejen celé Ašsko, ale také se připojují na cyklotrasy
německého Bavorska a Saska. V zimě je na vrchu Háj otevřen lyžařský areál, včetně vleku.
Největším ašským sportovním klubem je bezesporu TJ Jiskra Aš, která čítá bezmála 800[8] členů. V
Aši pracují turistické spolky, například Smrčinský spolek Aš, KČT Aš nebo Sdružení rodáků,
přátel a patriotů města Aše.
 
Kultura
V několika posledních letech se kulturní činnost v Aši významně zvýšila. Pravdielně se zde objevují Pivní
slavnosti, Den pro město nebo Festival Ašlerky. V Aši "operuje" také divadelní klub Podividlo ažažAš.
Posledních pět let se také v Aši odehráli rekonstrukce některých důležitých historických událostí.
Například vstup amerických vojsk do města v roce 1945 ze severu, a poté boj mezi nimi a nacisty na Goethově
náměstí. V roce 2008 poté také proběhla rekonstrukce vstupu vojsk Varšavské smlouvy do Aše. To
všechno včetně historické techniky, kostýmů a kulis. V Aši také v několika posledních letech bylo možné
shlédnou úspěšné výstavy automobilových veteránů či historické vojenské techniky, včetně tanků.
Některých z těchto výstav se účastnili i automobily z Německa. Podobné události přijíždí do města
shlédnout i němečtí turisté.
Ašské muzeum pravidelně pořádá zajímavé výstavy týkající se Ašska. Galerie Jany Tyrolerové Na
Háji, zase prezentuje umění ašských tvůrců.
Pro mladé je zde kvalitní hudební klub Klubíčko, který pravidelně připravuje zajímavé koncerty.
Známé jsou také ašské hudební skupiny 0609 a Afekt.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9/as/soucasnost/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 11:34:47


